
COMUNE DI 
MOMBARCARO

Provincia di Cuneo

Piazza F. Ferrero n. 1 – 12070 MOMBARCARO
Tel. 0174.97133– Fax 0174.907900

Sito web: www.comune.mombarcaro.cn.it
E-mail: mombarcaro@tiscali.it 

P.E.C.: comune.mombarcaro.cn@cert.legalmail.it
Partita I.V.A.: 00365040047

SA/CB/TM

Mombarcaro, lì 12/04/2024

Prot. N° 0001102 Cat. VI Classe 5
Ufficio SINDACO
TECNICO LAVORI PUBBLICI

Tipo posta: * 
Note: 
Riferimenti: Data:   Anno:  0 Numero:  

SAM S.R.L.
Peirano
Via del Lavoro n° 39
12065 Cherasco CN

Comune di Camerana
Via Piave, 4
12072 Camerana CN

Comune di San Benedetto Belbo
Via Fratelli Cora n° 1
12050 San Benedetto Belbo CN

Ing. Giachino Diego
Borgata Costalunga n° 1/A
12070 Mombarcaro CN

PREFETTURA DI CUNEO Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma n.3
12100 Cuneo CN

Questura di Cuneo
Piazza Torino n° 5
12100 CUNEO CN

Guardia di Finanza
Tenenza Ceva
Protocollo
Piazza Vittorio Veneto n° 1
12073 Ceva CN

  

Unione Montana Alta Langa
Polizia Locale
Piazza Oberto n° 1
12060 Bossolasco CN

Polizia di Stato

Comando Provinciale Carabinieri
Corso Soleri n° 7
12100 Cuneo CN

Regione Carabinieri Piemonte e Valle D'Aosta
Via della Chiesa
12077 Monesiglio CN

Legione Carabinieri Forestale "Piemonte"
Stazione di Cortemilia
C.so Luigi Einaudi n° 142
12074 Cortemilia CN

Centrale Operativa 118
Via Volontari del Soccorso n° 2
12037 Saluzzo CN

Centrale Operativa 118
Servizio di emergenza territoriale 118
Via Volontari del Soccorso n° 2
12037 Saluzzo CN

Vigili del Fuoco Comando provinciale
C.so A. de Gasperi n° 71
12100 Cuneo CN

Croce Rossa Italiana
Comitato Provinciale di Cuneo
Piazzale Croce Rossa Italana n° 1
12100 Cuneo CN

Provincia di Cuneo
protezione civile
C.so Nizza n.21
12100 Cuneo CN

      COMUNE DI MOMBARCARO - Prot 0001102 del 12/04/2024 Tit VI Cl 5 Fasc 



Oggetto: Trasmissione ordinanza chiusura Strada Comunale della Valle
ORDINANZA DI CHIUSURA TOTALE DELLA CIRCOLAZIONE DELLA STRADA 
COMUNALE DELLA VALLE da Borgata San Luigi sino alla Borgata Valle dalle ore 
07:00 del giorno 16/04/2024 sino al termine dei lavori presumibilmente alle ore 19:00 dal 
giorno 18/05/2024 - per tutte le categorie di veicoli, per realizzazione di lavori di messa in 
sicurezza di tratto della Strada Comunale.

Coordinate geografiche: da  44°27'37"N -   8° 05'48"E
a    44°27'39"N -   8° 05'23"E

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ ALBA – MONDOVI’

VISTA l’istanza in data 10/04/2024 con la quale l’impresa appaltatrice dei lavori in oggetto, 
SAM Costruzioni S.r.l. con sede in Frazione Cappellazzo – Via del Lavoro, 39 – 12062 
Cherasco (CN), richiedeva la chiusura totale al traffico veicolare della Strada Comunale da 
Borgata San Luigi sino alla Borgata Valle in Comune di Mombarcaro dalle ore 07:00 del 
giorno 16/04/2024 sino al termine dei lavori presumibilmente alle ore 19:00 dal giorno 
18/05/2024 - per tutte le categorie di veicoli, per realizzazione di lavori di messa in 
sicurezza di tratto della Strada Comunale.

VISTO l’esito del sopralluogo effettuato 

PREMESSO CHE a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 
5 , 6 e 7 D.L. n.285 del 30/04/1992) e che l’Ente proprietario della strada può con ordinanza 
disporre la sospensione della circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o 
permanente per ciascun tratto di strada.

CONSIDERATO CHE per velocizzare ed ottimizzare l’esecuzione degli interventi e al 
contempo garantire le dovute condizioni di sicurezza dei lavoratori in cantiere occorre interdire 
la circolazione.

ACCERTATO che la Borgata Valla sarà raggiungibile attraverso la Fondovalle Belbo;   

VISTO l’art. 107 del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285;

ORDINA

 la chiusura totale della circolazione DELLA STRADA COMUNALE DELLA VALLE 
da Borgata San Luigi sino alla Borgata Valle dalle ore 07:00 del giorno 16/04/2024 sino 
al termine dei lavori presumibilmente alle ore 19:00 dal giorno 18/05/2024 - per tutte le 
categorie di veicoli, per realizzazione di lavori di messa in sicurezza di tratto della 
Strada Comunale.     

Coordinate geografiche: da  44°27'37"N -   8° 05'48"E
a    44°27'39"N -   8° 05'23"E

      COMUNE DI MOMBARCARO - Prot 0001102 del 12/04/2024 Tit VI Cl 5 Fasc 



All’Impresa Appaltatrice SAM Costruzioni S.r.l. con sede in Frazione Cappellazzo – Via del 
Lavoro, 39 – 12062 Cherasco (CN) di: 

 Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica necessaria 
per l'interruzione della circolazione lungo la Strada Comunale della Valle SP 354 e tutto 
quanto occorrente per la segnalazione delle deviazioni consigliate;

 che la chiusura e la deviazione venga pre-segnalata al Bivio tra la SP 103 e la 
Fondovalle Belbo in territorio del Comune di Camerana e al Bivio tra la SP 31 e la 
Fondovalle Belbo in territorio del Comune di San Benedetto Belbo; 

 Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta 
dal “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di 
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10.07.2002, 
nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di 
esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

 Garantire in caso di necessità la presenza di due operai con il compito di movieri in 
strada per la regolamentazione o l’interruzione del transito; 

 Mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 s.m.i.;

 Presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Amministrazione, il tratto di 
strada interessato dalla chiusura;

 Effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della 
segnaletica per tutta la durata dei lavori;

 comunicare al Comune di Mombarcaro – all’indirizzo e-mail: 
comune.mombarcaro.cn@cert.legalmail.it - il nominativo ed il numero telefonico del 
responsabile del cantiere.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica 
e la pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Mombarcaro, presso le intersezioni 
ove sono localizzate le deviazioni e le chiusure.

Gli Enti competenti per zona, ai quali è inviata la presente ordinanza, sono invitati ad affiggere 
al proprio Albo Pretorio la presente Ordinanza e a divulgarla, per quanto possibile, a tutti 
coloro che possono esserne interessati, nonché a raccomandare agli utenti la scrupolosa 
osservanza delle indicazioni di cui alla segnaletica stradale.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Carla Dott. BUE

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005

      COMUNE DI MOMBARCARO - Prot 0001102 del 12/04/2024 Tit VI Cl 5 Fasc 


